15 Benedict XVI, Encyclical letter *Caritas in Veritate*, 5.

16 "Homo autem non solum est civis terrenae civitatis, sed est particeps civitatis caelestis Ierusalem, cuius rector est dominus, et cives Angeli et sancti omnes, sive regnent in gloria et quiescant in patria, sive adhuc peregrinentur in terris, secundum illud apostoli, *Ephes. II, 19: estis cives sanctorum, et domestici Dei*, et cetera. Ad hoc autem quod homo huius civitatis sit particeps, non sufficit sua natura, sed ad hoc elevatur per gratiam Dei. Nam manifestum est quod virtutes illae quae sunt hominis in quantum est huius civitatis particeps, non possunt ab eo acquiri per sua naturalia; unde non causantur ab actibus nostris, sed ex divino munere nobis infunduntur" (St Thomas Aquinas, *De virtutibus in communi*, q. un., a. 5.)

Abstract

The role of solidarity in the quest for the sustainable improvement of the material and spiritual living conditions of people and planet earth

This article focuses on contemporary challenges to solidarity. The author starts by outlining the paradoxes of solidarity, concerning the existence in the world of both an excess and a deficit of solidarity in the material and spiritual spheres of human life. The aim of the article is to try to identify ways to overcome these paradoxes. The Church's social doctrine is intended to help in this task.

Keywords: solidarity, climate crisis, consumption, education, modern technologies, hunger problem, pandemic

References

- Benedict XVI, Encyclical letter *Caritas in Veritate*.
Francis, Encyclical letter *Fratelli Tutti*.
Francis, Encyclical letter *Laudato Si'*.
Kant I., *Groundwork of the Metaphysics of Morals*, Translated by J. W. Ellington, Hackett. (1993) [1785].
Rawls J., *A Theory of Justice*, The Belknap of Harvard University Press, Cambridge, MA (USA), 1971.
St John Paul II, Apostolic exhortation *Ecclesia in Europa*.
St John Paul II, Encyclical letter *Centesimus Annus*.
St Paul VI, *Address to the Members of the Consilium de Laicis* (2 October 1974), "Acta Apostolicae Sedis" 66 [1974].
St Paul VI, Apostolic exhortation *Evangelii Nuntiandi*.
St Thomas Aquinas, *De Malo*.
St Thomas Aquinas, *De Potentia*.
St Thomas Aquinas, *De Veritate*.
St Thomas Aquinas, *De virtutibus in communi*.
St Thomas Aquinas, *Sermon puer Iesus*, Online at <https://isidore.co/aquinas/Sermo8PuerIesus.htm>

St Thomas Aquinas, *Summa contra gentiles*.

St Thomas Aquinas, *Summa theologiae*.

Sánchez Sorondo M., *La gracia como participación de la naturaleza divina*, Città del Vaticano, 2021.